[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/Н ПУЁЛ+Х/
ЙЫШ+НУ
2010 ё? июл\н 20-м\ш\        № 398
Ё\рп. хули

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 июля 2010 года       № 398
г. Цивильск

О введении особого противопожарного режима

В связи с установлением сухой и жаркой погоды и резким повышением пожарной опасности, в т.ч. в лесных массивах ( горимость лесов 5 класса), населенных пунктах района и на основании Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

постановляю:

1. Ввести особый противопожарный режим на территории Цивильского района с 23 июля 2010 года до особого постановления.

2. Рекомендовать:

2.1.Запретить в лесах, парках, на территориях садово-огороднических и дачных участках, а также на территориях, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, разведение костров, сжигание мусора и бытовых отходов, пал травы;

2.2. Главам городского и  сельских поселений:

- разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и объектов сельскохозяйственного производства к работе в период действия особого противопожарного режима;

- потребовать от руководителей предприятий, учреждений, организаций приведения в пожаробезопасное состояние объектов, проведения дополнительных инструктажей  с персоналом по правилам пожарной безопасности;

- территории населенных пунктов и предприятий в пределах противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями, а также участки, прилегающие к жилым домам, животноводческим помещениям и иным постройкам, очистить от горючих отходов, запретить  сжигание мусора, сухой травы в населенных пунктах ближе 50 метров от зданий и сооружений, сжигание стерни на полях;

- создать условия и повсеместно привлекать к работе по предупреждению и тушению пожаров активы муниципальных образований сельских поселений, внештатных пожарных инспекторов,  членов добровольных пожарных формирований, организовать проведение сходов, рейдов, подворных обходов и обучение населения правилам пожарной безопасности, уделять особое внимание многодетным и неблагополучным семьям, одиноким  престарелым пенсионерам и инвалидам, лицам злоупотребляющим спиртными напитками;

- организовать ночной дозор силами добровольных пожарных;

- обеспечить оповещение населения при надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, средств звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворового обхода;

- провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы на экстренную эвакуацию и порядок действий по ним;

- ежемесячно на заседаниях муниципальных образований сельских поселений рассматривать вопросы обеспечения пожарной  безопасности на вверенных территориях с представлением решений, отчетов и справок о проведенной работе в территориальный отдел Государственного пожарного надзора;

- активизировать проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

- рекомендовать через служителей православной церкви провести разъяснительную работу с населением по профилактике пожаров.

2.3.  Руководителям предприятий и организаций района независимо от форм собственности, учреждениям образования, культуры, здравоохранения, жилищно-коммунального хозяйства:
- произвести ремонт и техническое обслуживание имеющихся установок обнаружения и тушения пожаров, средств связи, противопожарного водоснабжения, электрохозяйства;

- организовать обучение рабочих и служащих правилам пожарной безопасности на рабочем месте;

- принять исчерпывающие меры по выполнению предписаний Государственного пожарного надзора, направленных на укрепление противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов экономики   района;

- организовать выделение пожарной, инженерной и другой приспособленной для тушения пожаров техники в распоряжение руководителя работ по организации пожаротушения.

- создать запасы воды для организации пожаротушения;

- организовать дежурство руководящего состава в выходные дни, откорректировать схемы оповещения в случая возникновения чрезвычайных ситуаций. Копии графиков, приказов предоставить в отдел ГО и ЧС администрации района к 28.07.10г.;

- силы и средства по ликвидации чрезвычайных ситуаций привести в повышенную готовность, в том числе приспособленную для целей пожаротушения спецтехнику;

- места массового отдыха населения оборудовать стендами с наглядной агитацией на противопожарную тематику.

2.4 . Руководителям управляющих компаний ЖКХ:
- разработать планы  мероприятий по предупреждению пожаров, гибели людей и приведению жилого фонда в пожаробезопасное состояние;

- организовать уборку и вывоз мусора с территорий жилого фонда, произвести очистку подвалов, технических подполий и чердаков от горючих материалов, входные двери и люки закрыть на замки;

- произвести ревизию и ремонт электросетей и электрооборудования жилых домов, отопительных печей и очистку дымоходов от отложений сажи;

- запретить в подвальных помещениях, на лестничных клетках, на путях эвакуации многоэтажных жилых домов и  общежитий устраивать различного рода мастерские и кладовые помещения;

- организовать проверку противопожарного состояния квартир, комнат общежитий и обучение квартиросъемщиков мерам пожарной безопасности в быту силами сотрудников жилищно-коммунальной сферы ;

2.5 Руководителям сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств:

- произвести очистку и вывоз с территорий сельхозпредприятий горючих отходов, мусора, организовать покос сухой травы вокруг зданий, сооружений сельхозназначения;

- привести в исправное состояние дороги, проезды и проходы к зданиям, сооружениям, противопожарным водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

- водонапорные башни оборудовать приспособлениями для забора воды пожарными машинами;

- произвести ревизию и техническое  обслуживание электросетей, электрооборудования, молниезащиты, групповой привязи;

- провести противопожарный инструктаж со всеми лицами, задействованными в заготовке кормов, уборке урожая, а уборочные агрегаты и автомобили обеспечить первичными средствами пожаротушения и искрогасителями;
- во время пастбищного периода обеспечить отключение от электроснабжения всех пустующих животноводческих помещений и очистку территорий от остатков грубых кормов и мусора;

- привести в боеготовность имеющуюся пожарную, приспособленную технику и оборудование, организовать дежурство членов добровольных пожарных формирований.

- запретить сжигание стерни, сухой травы и разведение костров на полях.

2.6. Руководителю ГУ «Опытное лесничество»:
- совместно с ОГПН по Цивильскому району организовать патрулирование в выходные и праздничные дни в лесных массивах;
- на период пожароопасного сезона организовать наблюдение в лесах, проводить работы по устройству минерализованных полос;

- ограничить вход населения в лесные массивы, установить знаки, запрещающие разведение костров, въезд автотранспорта в лесные массивы;

- привести в готовность имеющуюся пожарную и приспособленную технику, средства пожаротушения, оборудование и инвентарь.

2.7. Главному государственному инспектору Цивильского района по пожарному надзору Леонтьеву А.Г.:

 - усилить контроль за выполнением предписаний ГПН, применять самые строгие меры административного воздействия к руководителям объектов, учреждений и организаций, не выполняющих требования Федерального законодательства по пожарной безопасности;

    - взять под жесткий контроль мероприятия по опашке населенных пунктов сельских поселений в местах граничащих с лесными массивами;
· организовать проверки и контроль за противопожарным режимом и соблюдением правил пожарной безопасности в сельских населенных пунктах, объектах экономики и сельскохозяйственного производства, жилом секторе города и района силами участковых инспекторов милиции.

- немедленно представлять информацию на ЕДДС Цивильского района по факту любого возгорания на подведомственной территории;

- организовать патрулирование населенных пунктов, сельскохозяйственных угодий,  лесных угодий населением, работниками объектов, членами добровольных пожарных формирований совместно с участковыми инспекторами милиции;

- провести разъяснительную работу среди населения по недопущению сжигания мусора и сухой травы, разведения костров, проведение пожароопасных работ на территории муниципального образования;

    - проводить дополнительные рейды (обследования) в населенных пунктах, по обеспечению их противопожарной защитой с оказанием методической помощи соответствующим руководителям.

- произвести ремонт и техническое обслуживание имеющихся установок обнаружения и тушения пожаров, средств связи, противопожарного водоснабжения, электрохозяйства;

- организовать обучение рабочих и служащих правилам пожарной безопасности на рабочем месте;

- принять исчерпывающие меры по выполнению предписаний Государственного пожарного надзора, направленных на укрепление противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов экономики   района;

- организовать выделение пожарной, инженерной и другой приспособленной для тушения пожаров техники в распоряжение руководителя работ по организации пожаротушения.

3.Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на отдел ГО и ЧС администрации Цивильского района.
Глава администрации

Цивильского района

                    Ю.М. Николаев

Приложение 1

Примерный перечень

первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря

для помещений и строений, принадлежащих гражданам

	№

п/п
	Наименование помещения, строения
	Наименование первичных средств пожаротушения, их количество
	Примечание

	1.
	Квартиры, комнаты общежития
	- огнетушитель порошковый или углекислотный емкостью не менее

2-х литров в количестве 1 ед. на 100 м2  общей площади помещений квартиры (комнаты);

- асбестовое полотно размером 1х1 м 1 ед. на квартиру (комнату);

- пожарный кран внутриквартирного пожаротушения со шлангом и распылителем в соответствии с п.7.4.5 СНиП 31-01-2003 «Жилые здания»
	- приобретает и несет ответственность за содержание собственник жилья.

              - // -

- для квартирных зданий, оборудованных хозяйственно-питьевым водопроводом.

	2.
	Индивидуальные жилые и дачные дома.
	Для внутренних жилых помещений как для квартир.

Емкости с водой объемом не менее

200 л,  2 ведра – 1 ед. на 1 владение;

Немеханизированный пожарный инструмент (ломы, багры, крюки

с деревянной рукояткой, ведра, комплекты для резки электропроводов,  лопаты совковые и штыковые, вилы, тележки для перевозки оборудования, ручные насосы, пожарные рукава,  ящики с песком и др.)
	Приобретение за счет коллективных средств домовладельцев, членов дачных кооперативов, Раскрепление инвентаря осуществляется на общих сходах, собраниях и контролируется старостами улиц, председателями кооперативов.

	3.
	Сельские населенные пункты, садоводческие товарищества и дачно-строительные кооперативы
	Переносная пожарная мотопомпа-1 ед. на количество усадеб (участков) не более 300;

прицепная пожарная мотопомпа-1 ед. на количество усадеб (участков) от 300 до 1000;

2 и более прицепных пожарных мотопомп – на количество усадеб (участков) свыше 1000.

	4.
	Гаражи.
	Огнетушители емкостью не менее

5 литров – 1 ед. на 1 машино-место;

асбестовое полотно размером не менее 1х1 м – 1 ед. на 1 помещение;

ящик с песком емкостью не менее

0,5 м3  с совковой лопатой – 1 ед.

на каждые 500 кв.м. защищаемой площади;

трос, буксирная тяга – 1 ед.

на 10 единиц автомобилей.
	Приобретается за счет владельцев.

	5.
	Вспомогательные, подсобные, хозяйственные постройки (бани, сараи, помещения для скота и др.)
	Огнетушители емкостью не менее

2 литров (пенные, водные, порошковые, углекислотные) – 1 ед. на 50 м2  защищаемой площади.
	Приобретается за счет владельцев.

	6.
	Помещения общественного или иного назначения, связанные с индивидуальной трудовой  деятельностью, размещаемые

на территории частных землевладений.
	По нормам ППБ 01-03
	Приобретается за счет владельцев.

      Примечание:

1. Огнетушители должны размещаться на видных удобных для доступа местах на высоте  не менее 1,5 м, вблизи от выходов из помещений.

2. Асбестовые полотна хранятся в водонепроницаемых закрывающихся футлярах (чехлах, упаковках).

3. Выбор типа огнетушителей (пенный, водный, порошковый, углекислотный) зависит от класса пожара и находящихся в помещении материалов и определяется в соответствии с ППБ 01-03.

Приложение 2

Примерный перечень первичных средств пожаротушения для

 индивидуальных жилых домов частного сектора.

1. У каждого жилого строения  устанавливается емкость (бочка) с водой объемом не менее 0,2 м3. и комплектуется двумя ведрами;

2. У каждого жилого строения  устанавливается  ящик для песка, объемом 0,5; 1,0 и 3 м3. (в зависимости от размера строения) и комплектуется совковой лопатой;

3. В каждом жилом строении должен быть огнетушитель, который  содержится согласно паспорта и своевременно перезаряжается;

4. Все помещения (комнаты, холлы, кладовые) индивидуальных жилых домов  оборудуются  автономными пожарными извещателями;

5. На электрооборудование  устанавливаются защитные устройства;

6. Из расчета на каждые 10 домов необходимо иметь пожарный щит, на котором должно находиться: лом, багор, 2 ведра, 2 огнетушителя объемом не менее 10 литров каждый, 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, асбестовое полотно (грубошерстная ткань, войлок, кошма, покрывало из негорючего материала), емкость для хранения воды не менее 0,2 м3.;

7. На стенах индивидуальных жилых домов (калитках или воротах домовладений)  вывешиваются таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушение пожара.